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Høringssvar fra Hoved-MEDudvalget for Psykiatri og Social  

Vedrørende forslag til Budget 2016 

 
 
Hoved-MEDudvalget for Psykiatri og Social har på møde af 7. 
september 2015 drøftet forslag til budget 2016 og har følgende 
bemærkninger til budgetforslaget. 
 
Udvalget tager til efterretning at den indgåede økonomiaftale ikke 
giver yderligere ressourcer til psykiatrien ud over de allerede 
indgåede aftaler.  
 
Derudover tages det til efterretning at den indgåede Økonomiaftale 
med Regeringen overordnet set ikke ændrer på de økonomiske 
forudsætninger, der lå til grund for besparelserne og at spareplanen 
derfor gennemføres som aftalt i budgetforliget inden sommerferien. 
 
Det er samtidig glædeligt, at der i en situation med store besparelser 
i økonomiaftalen er fastholdt at psykiatrien tildeles flere midler i 2016 
til at styrke kompetenceudviklingen. Dette giver bedre muligheder for 
at leve op til de skærpede krav der stilles til psykiatrien både hvad 
angår udrednings- og behandlingsretten samt kravene til 
nedbringelse af anvendelsen af tvang i psykiatrien. Styrkelse af 
kompetenceudvikling er ikke blevet mindre presserende med de 
omlægninger, der er besluttet som en følge af den vedtagne 
spareplan. 
 
HMU gør i særlig grad opmærksom på de udfordringer, der er 
forbundet med den vedtagne reduktion af 35 ordinære senge  og 
etableringen af 22 lavintensive senge (tidligere kaldet hotelsenge). 
Reduktionen og omlægningen vil udfordre arbejdsmiljøet og 
sikkerheden i sengeafdelingerne, fordi der vil blive en højere 
koncentration af meget psykisk dårlige patienter i afdelingerne. 
Specielt finder man, at gruppen af retspsykiatriske patienter i 
almenpsykiatrien udgør en helt særlig problemstilling. Endvidere har 
HMU bemærket sig, at antallet af henvisninger til det ambulante 
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område er steget markant i de senere år (fra 1. kvartal 2013 til 2. kvartal 2015 er 
henvisningstallet steget 17 % for psykiatrien samlet set). HMU finder, at en fortsat 
vækst i henvisningstallet, under de givne vilkår, vil udfordre overholdelsen af 
udrednings og behandlingsretten 
 
Generelt finder HMU, at det er en særlig udfordring, at fastholde et godt arbejdsmiljø i 
en periode med mange forandringer og krav blandt andet om 
nedbringelse af tvang, øget produktivitet i de ambulante enheder og 
reduceret sengetal. Derfor er det positivt, at Psykiatri og Social 
løbende gør en stor indsats for at fastholde fokus på netop 
arbejdsmiljø, forandring og sikkerhed. Der er allerede ydet en stor 
indsats i forhold til arbejdsmiljøet, og der er opnået positive 
resultater. Der er dog en bekymring for, at yderligere besparelser, vil have en  
negativ effekt herpå, både hvad angår sikkerhed og den generelle trivsel samt 
gennemførelsen af den vedtagne reduktion af bugen af tvang 
da der er en stor usikkerhed iblandt de medarbejdergrupper, der er berørt af 
besparelserne 
 
Derudover er det afgørende, at der er et godt samspil med kommunerne, hvorfor 
udvalget appellerer til, at dette emne bliver sat på den politiske dagsorden med 
henblik på at bane vejen for et fremtidigt styrket samarbejde mellem region og 
kommuner. Derfor udtrykker udvalget bekymring og usikkerhed omkring 
kommunernes 1% omprioriteringskrav angående hvilken effekt det vil have i forhold 
til at skabe sikre og fornuftige overgange for borgerne imellem psykiatrien, sociale 
institutioner og de kommunale tilbud.   
 
Endelig finder udvalget, at der i budgetforslaget for 2016 er stor usikkerhed omkring 
anlægsrammerne de kommende år som en konsekvens af økonomiaftalen. Udvalget 
finder det vigtigt, at der skabes sikkerhed for at udflytningerne til især Gødstrup kan 
gennemføres som planlagt. Det giver usikkerhed og utryghed blandt medarbejderne i 
psykiatrien, hvis der skabes usikkerhed om hvornår udflytningen til de nye byggerier 
kan gennemføres. 
 
HMU konstaterer, at der også lægges op til en besparelse på det sociale område, der 
vil strække sig helt frem til 2018, hvor besparelsen skal være gennemført. 
Besparelsen vil naturligt give udfordringer samtidig med, at der løbende opleves et 
stort pres fra kommunerne på at levere ydelser til den lavest mulige pris og bedst 
mulige kvalitet. HMU vil følge arbejdet med at tilvejebringe forslag til besparelser de 
kommende år. På socialområdet konstateres det, at besparelserne såvel i psykiatrien 
som somatikken kan have en afsmittende effekt i forhold til de borgere, der er 
brugere af de sociale tilbud og således også i forhold til arbejdsmiljø og sikkerhed, 
som vil komme under yderligere pres. Udvalget vurderer også, at besparelserne kan 
være en udfordring for den iværksatte kompetenceudvikling på det sociale område.  
 
Udvalget kan med stor tilfredshed konstatere, at ingen kommuner har ønsket at 
overtage regionale tilbud på det sociale område for de kommende 4 år. HMU ser det 
som en stor anerkendelse af den regionale indsats på det specialiserede socialområde 
og det giver gode vilkår for at fortsætte en udvikling af de sociale tilbud i regionen.  
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